I n tegrîndu-se mişcării generale de solidarizare cu România în războiul
pr111ru independenţă şi răspunzînd apelurilor publicate în ziarele româneşti
d111 Transilvania şi a acelora sosite direct de dincolo de Carpaţi, românii
•11il,1jeni, urmaşii de nădejde ai revoluţionarilor paşoptişti Simion Bărnuţiu şi
t\lcxandru Papiu Ilarian, intră în aqiune. La 13/25 mai 1877, înainte ca
111di11ul amintit mai sus să ajungă la reşedinţa judeţului, se Întrunesc la Zalău,
111 casa juristului Vasile Pop, opt dintre conducătorii, mişcării naţionale 10-
1 .de, ~i ainume: Gheorghe Pop de Băseşti, Ioan Ma.nii.u, Emeric Pop, Va.si.le
l111p, Gavril Trifu, Alexandru Costea,

Deplasîn
du-se în 15 localităţi rurale şi urbane din străvechea Ţară a Silvaniei - Ahiul

2 Iudita Măcelariu, Ratiociniu publicu dtspre coli:cttle întrtprinu pe seama ostaşilor
români răniţi În resbtlul oritntalt din 1877/8, Sibiu, 1878.

~ „Gazeta Transilvaniei", din 3/15 noiembrie 1877.

Al unsprezecelea document este raportul informativ, din h noiembrie
1877, al Primăriei Tăşnad către Prefectura judeţului Sălaj, privind starea de
spirit a populaţiei iromâneşti din acel oraş.

PAUL ABRUDAN

• Idem, din 11/23 decembrie 1877.